1

Ata n.º 21 da Reunião Plenária do

Conselho Municipal da Juventude de Viana do Castelo

Ao vigésimo segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas

dezassete horas e trinta minutos, numa das Salas do CMIA – Centro de Monitorização e

Interpretação Ambiental, com vista à apreciação e discussão da seguinte Ordem de Trabalhos:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um: Aprovação da Ata da reunião anterior; ----------------------------------------------------------

Ponto dois: Apresentação AIESEC; ------------------------------------------------------------------------

Ponto três: “Contributo Associativo” – AISCA e Orquestra do Alto Minho; --------------------------

Ponto quatro: Plano Municipal da Juventude – Questionário, sugestões e escolha de

representante; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco: Outros Assuntos. ------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes as seguintes entidades: ------------------------------------------------------------------

Carlota Borges – Vereadora da Câmara Municipal de Viana do Castelo; --------------------------------

Diogo Ponte – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; ------------------

Cristiana Morais – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; -------------

Henrique Maciel – Federação Académica - IPVC; -------------------------------------------------------------

Ana Beatriz Matos – Núcleo de Estudantes de Design ESTG – IPVC; -------------------------------------

Carolina Sá – BE Assembleia Municipal; -------------------------------------------------------------------------

Ana Cruz – Núcleo de Estudantes de Turismo ESTG-IPVC; --------------------------------------------------

Kelly Costa – Associação de Estudantes ESTG-IPVC; ----------------------------------------------------------

Verónica Rocha – Associação Juvenil de Deão; ----------------------------------------------------------------

Filipa Lima – Associação Musicis Pontem – Orquestra do Alto Minho; ----------------------------------

Sofia Almeida – AIESEC in UMinho; -------------------------------------------------------------------------------

Rute Gonçalves – Associação Guias de Portugal – Comissariado Regional de Viana do Castelo; --

Daniel Maciel – Associação de Produção e Animação Audiovisual – AO NORTE; ----------------------

Tiago Fonte – CDU – Assembleia Municipal; --------------------------------------------------------------------

Carolina Pereira – Associação de Estudantes ESS – IPVC; ---------------------------------------------------

Camilo Carvalhido – Centro Social, Cultural e Desportivo de Outeiro – CESDECO; -------------------

2

Rui Pires – Iniciativa Liberal; ----------------------------------------------------------------------------------------

Raquel Senra – Núcleo de Computação Gráfica e Multimédia ESTG – IPVC; ---------------------------

Maria Machado - Núcleo de Computação Gráfica e Multimédia ESTG – IPVC; ------------------------

Maria Cambão – Jotas de Viana – Associação Diocesana da Pastoral Juvenil de Viana do

Castelo; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Maria Vieira – Associação de Estudantes da Escola Secundária de Monserrate; ----------------------

Luísa Santos – Associação de Estudantes da Escola Secundária de Monserrate; ----------------------

Alex Marinho – Associação Cultural de Chafé; -----------------------------------------------------------------

Vanda Balinha – AISCA; ----------------------------------------------------------------------------------------------

Joana Martins – Grupo de Danças e Cantares de Perre; -----------------------------------------------------

Nádia Sousa – Associação de Estudantes ESS – IPVC; --------------------------------------------------------

Rui Silva – Núcleo de Estudantes de Informática ESTG – IPVC; --------------------------------------------

Rui Alves – Núcleo de Estudantes de Informática ESTG – IPVC; -------------------------------------------

Alexandre Santos – Núcleo de Estudantes de Informática ESTG – IPVC; --------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, não obstante terem sido convocadas, os seguintes membros:

Núcleo de Gestão da ESTG - IPVC, Associação de Estudantes da ESE, Associação de Estudantes

da Escola de Barroselas do Agrupamento de Escolas de Barroselas, Associação de Estudantes

da Escola de Arga e Lima do Agrupamento de Escolas de Arga e Lima, Associação de Estudantes

da Escola Básica e Secundária de Monte da Ola do Agrupamento de Escolas de Monte da Ola,

Associação de Estudantes da Escola Carteado Mena do Agrupamento de Escolas de Monte da

Ola, Associação de Estudantes da Escola de Foz do Neiva do Agrupamento de Escolas de

Monte da Ola, Associação de Estudantes da Escola Secundária de Santa Maria Maior do

Agrupamento de Escolas de Santa Maria Maior, Associação de Estudantes da Escola EB2,3 Frei

Bartolomeu dos Mártires do Agrupamento de Escolas de Santa Maria Maior, Associação de

Estudantes do Agrupamento de Escolas da Pintor José de Brito, FAJUVIC, Centro Recreativo e

Cultural das Neves, Escola de Música de Perre, Associação Subportela – AS, Núcleo de Apoio às

Artes Musicais – NAAM, Escola de Folclore de Santa Marta de Portuzelo, Grupo Folclórico de

Danças e Cantares de Alvarães, Associação Desportiva e Cultural de Taiki-Budô, Grupo

Folclórico de Viana do Castelo, Juventude Comunista Portuguesa, Presidente da Assembleia

Municipal, membro da Assembleia Municipal pelo CDS/PP, membro da Assembleia Municipal

3

do JSPV, membro da Assembleia Municipal da Aliança, membro da Assembleia Municipal da JFI

e membro da Assembleia Municipal do Chega. ----------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, mas justificaram a sua ausência: Cyclones Atlético Club, Darque

Kayak Club, Grupo Folclórico das Lavradeiras da Meadela, Hinoportuna, Conselho Supremo de

Almirantes (CSA) – IPVC, Grupo Etnográfico da Areosa, CNE – Junta Regional de Viana do

Castelo, membro da Assembleia Municipal pelo PS e membro da Assembleia Municipal pela

Aliança. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação da ata da reunião anterior: ---------------------------------------------------------

A Presidente do CMJVC dá início à reunião, colocando à consideração dos membros a

aprovação da ata da reunião anterior, previamente enviada, e, não sendo objeto de

alterações, esta foi aprovada por unanimidade, com 14 abstenções. -----------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Apresentação AIESEC: ------------------------------------------------------------------------------

Sofia Almeida da AIESEC in UMinho, explica alguns projetos desta plataforma internacional,

que tem como principal objetivo ser uma plataforma de liderança nos jovens. Também refere

que promovem estágios e voluntariado internacional e nomeia alguns exemplos de projetos

em regime voluntário que a AIESEC realiza, sendo este último ponto o principal foco da

associação. Antes de terminar, Sofia convida os interessados a conhecerem mais sobre a

associação e mostra-se disponível para esclarecimentos. --------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três – “Contributo Associativo” – AISCA e Orquestra do Alto Minho: -------------------------

Carlota Borges explica o conceito da dinâmica e dá a palavra à representante da AISCA, Vanda

Balinha, que começa por explicar algumas dinâmicas da associação da qual faz parte,

nomeadamente, facilitar ideias que os jovens possam ter, apoio em candidaturas ou

implementação de atividades. Revela que esta associação tem o foco na intervenção social e

cultural, como por exemplo, na realização de concertos, eventos anuais, como a “Banca da

Isca”, sessões de desenho quinzenais, auxiliam nas comemorações do 25 de abril e também

participam nos tapetes de sal da Romaria da Sra. Da Agonia. ---------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

Filipa Lima, presidente da Orquestra do Alto Minho começa por apresentar a associação, que

está ligada à musica erudita e atua em duas áreas, sendo estas, a realização de concertos e a

área da formação, com a promoção de masterclass’s e estágios de verão, onde são reunidos

músicos de vários países em Viana do Castelo, que são selecionados para trabalhar com vários

produtores com o objetivo de apresentarem um concerto num local a designar, dando o

exemplo da Casa da Música no Porto. ---------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro - Plano Municipal da Juventude – Questionário, sugestões e escolha de

representante: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Diogo Ponte, do Gabinete da Juventude, começa por explicar a necessidade de todos

colaborarem na resposta do questionário relativo ao Plano Municipal da Juventude para este

documento ser o mais fiel possível às necessidades da comunidade jovem em Viana do

Castelo. Todos os presentes responderam ao questionário propondo ou apontando melhorias

do mesmo. Diogo termina a sua intervenção com uma breve apresentação do cartão jovem

municipal e incentiva aqueles que ainda não o têm a fazerem o mesmo.  -----------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco - Outros Assuntos: -----------------------------------------------------------------------------------

A presidente do Conselho Municipal da Juventude antes de dar por encerrada a sessão

questiona os membros das associações se têm alguma atividade de sensibilização relacionada

com as eleições legislativas de março, e convida os presentes a partilharem as atividades que

vão ter nos próximos tempos entre todos. Henrique Maciel, Presidente da Federação

Académica do IPVC, Verónica Rocha da Associação Juvenil de Deão, Vanda Balinha da AISCA,

Ana Beatriz Matos, Presidente do Núcleo de Estudantes de Design da ESTG – IPVC e Rute

Gonçalves da Associação Guias de Portugal – Comissariado Regional de Viana do Castelo

fizeram essa partilha, divulgando as atividades que têm planeadas para os próximos meses. ----

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------